
SEXTA-FEIRA, 11 DE JANEIRO DE 20138 CADERNO 2

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477617

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 28/12/2012
Valor: 24,000.00
Vigência: 01/01/2013 a 31/12/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do prazo de vigência do contrato.
Contrato: 2-09
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
22122129745340000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS
Endereço: Avenida Presidente Vargas 498, Bairro: Campina, 498
CEP. 66017-900 - Belém/PA
Email: geven-pa@correios.com.br
Telefone: 9132113087 Fax: 9132113032
Ordenador: MICHELLY DOS SANTOS FREIRE

PORTARIA DE FISCAL DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477839

PORTARIA Nº  005/2013- GS/SEICOM, 
DE 10 DE JANEIRO DE 2013.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E 
MINERAÇÃO – SEICOM, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas pelo Decreto datado  de 13/12/2011,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor HELDER ABDON GASPAR, matricula nº 
5897207/1, para acompanhar e fi scalizar o Contrato nº 024/2012 
– SEICOM, referente ao serviço  de empresa especializada na 
solução de terceirização de impressão, cópia, fax e digitalização, 
sob todos seus aspectos, anotando em registro próprio as 
falhas  detectadas e comunicando as ocorrências  de qualquer 
fato que, a seu critério, exijam  medidas corretivas por parte da 
contratada, conforme o art. Nº 67 da Lei 8.666/93.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DAVID ARAÚJO LEAL
Secretário de Estado de Indústria, Comércio e Mineração - 
SEICOM

PORTARIA E ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477637

PORTARIA Nº 003 DE 09 DE JANEIRO DE 2013
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, em exercício, no 
uso de suas atribuições legais e estatutárias, conferidas pelo 
Decreto de 01 de janeiro de 2011.
CONSIDERANDO os termos do Processo 2013/1573,
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 01.01.2013, a Portaria de nº 072 de 12 de 
junho de 2001, publicada no DOE nº 29.478 de 19 de junho de 
2001, que cedeu para Secretaria de Planejamento e Coordenação 
Geral a servidora CHENIA ELFRISA TORTOLA BURLAMAQUI, 
matricula 0013463-018, sem ônus para órgão de origem.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 09 DE JANEIRO DE 
2013
ELIANA FRANÇA DOS SANTOS ZACCA
Secretária de Estado de Agricultura, em exercício
*Republicada por ter sido publicada incorretamente
ERRATA
Na Portaria de nº 004 de 09 de janeiro de 2013, publicada no 
DOE 32315 de 10.01.2013
ONDE SE LÊ: CHENIA ALFRISA
LEIA-SE: CHENIA ELFRISA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477569

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 03/01/2013
Vigência: 04/01/2013 a 31/12/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do prazo da vigência do contrato por 
12 (doze) meses, a partir de 04 de janeiro de 2013 até 31 de 
dezembro de 2013, cujo objeto é a locação do imóvel com o 
fi m específi co de instalação da Unidade Local da ADEPARÁ em 
Ipixuna do Pará-PA.
Contrato: 15
Exercício: 2012
Contratado: WILSON RIBEIRO PEREIRA DA SILVA
Endereço: Trav. Pedro Aires, Bairro: Centro, S/Nº
CEP. 68637-000 - Ipixuna do Pará/PA
Email: projur.adepara@gmail.com
Telefone: 9132101119 Fax: 9132101116
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

REMOÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477842
PORTARIA Nº 34/2013 - ADEPARÁ, 

DE 10 DE JANEIRO DE 2013.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO o Processo 2013/596264, de 10 de dezembro 
de 2012, que solicita adicional de localização.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94, 
que trata do INSTITUTO DA REMOÇÃO.
R E S O L V E:
REMOVER o servidor HUMBERTO SOARES FERREIRA, matrícula n° 
5038731/1, ocupante do cargo de Fiscal Estadual Agropecuário 
– Médico Veterinário, para a Gerência Regional de Marabá, 
durante o período em que o mesmo encontra-se designado 
para exercer cargo de Gerente Regional de Marabá, conforme 
portaria 5834/2012 de 03/12/2012, publicada no DOE 32293 de 
05/12/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRIO MOREIRA
Diretor Geral

DESIGNAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477623

PORTARIA Nº 001/2013-GAD
DESIGNAR o Sr. NÉLIO EDWAR DOS SANTOS COSTA, matrícula 
nº 55586309/1, para responder pela Gerência Administrativa 
desta Companhia Paraense de Turismo – PARATUR, no período 
de 02/01/2013 à 31/01/2013, durante a ausência da titular, por 
motivo de férias.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 02 de janeiro de 2013.
MARIA DO SOCORRO RODRIGUES DA COSTA
Presidente

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477728

ATO: PORTARIA Nº 001/2013
Término Vínculo: 01/01/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração
Orgão: COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO INDUSTRIAL DO PA
Servidor(es):
Comissionado / WALDIR LIMA DE ALMADA (Gerente de 
Suprimentos)<br
Ordenador: WALTER VIEIRA DA SILVA

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477786
PORTARIA Nº 002/2013 – RH/DAF, 

07 DE JANEIRO DE 2013
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Industrial do 
Pará – CDI/PA, no uso das atribuições legais que lhe confere o 
Estatuto.
RESOLVE:
I - CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao 
servidor Edwin Junior Araújo da Silva, ocupante do cargo de 
Gerente de Relações com o Cliente, matrícula n° 05895108, 
no período de 07/01/2013 a 05/02/2013, referente ao período 

aquisitivo de 2011/2012.
Registre-se, publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.
Walter Vieira da Silva
Presidente da CDI/PA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE AGE - CAZBAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477263

Fica convocado o senhor acionista  a se reunir em Assembléia 
Geral Extraordinária no dia 18/01/2013, às 09:00 horas, na sede 
desta Companhia, localizada à Avenida Duque de Caxias, nº 277, 
2º andar, sala 102, a fi m de deliberar sobre a seguinte pauta: 
1- destituição e nomeação de conselheiro fi scal; 2- o que ocorrer. 
Walter Vieira da Silva- Presidente do Conselho de Administração

PORTARIA Nº. 13 DE 10 DE JANEIRO DE 2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477668

O Secretário de Estado de Pesca e Aquicultura, no uso de suas 
atribuições legais, e considerando que a lei nº 8666 de 21 de 
junho de 1993, institui normas para licitações e contratos da 
Administração Pública,
RESOLVE:
Art. 1º - CONSTITUIR a Comissão Permanente de Licitação, 
composta pelos servidores:
1 – Paulo André Lima Cavalcante, matrícula nº 5888293, ocupante 
do cargo de Diretor e exercendo a função de Presidente;
2 – Cleyton Moreira dos Santos, matrícula nº 80845172, 
ocupante do cargo de Gerente e exercendo a função de titular;
3 - Luiz Claudio Lopes de Souza, matrícula 57211729, ocupante 
do cargo de Gerente e exercendo a função de titular;
4 – Sabrina Amorim Carmona, matrícula nº 54193901, ocupante 
do cargo de assessor e exercendo a função de suplente;
Art. 2º - REVOGAR a PORTARIA Nº 111 de 02/03/2011 publicada 
no Diário Ofi cial nº 31896 de 15/04/2011;
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
HENRIQUE KIYOSHI SAWAKI
SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA INTERINO
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477760

PORTARIA: 15
Objetivo: Realizar visita técnica para viabilizar a implantação de 
piscicultura no município.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Eldorado dos Carajás/PA - Brasil<br
Servidor(es):
3338541/ANÍBAL NAZARENO FERREIRA BENTES (Diretor) / 3.5 
diárias (Completa) / de 17/01/2013 a 20/01/2013
57205632/ANTONIO CARLOS DA CRUZ VILLAS (Motorista) / 3.5 
diárias (Completa) / de 17/01/2013 a 20/01/2013
5425794/JOÃO BATISTA TRINDADE DA SILVA (Coordenador) / 
3.5 diárias (Completa) / de 17/01/2013 a 20/01/2013
54181297/MAURO RIBEIRO LEITE (Gerente) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 17/01/2013 a 20/01/2013
57216522/THIAGO NEVES CRUZ (Coordenador) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 17/01/2013 a 20/01/2013<br
Ordenador: Henrique Kiyoshi Sawaki

COMISSÃO DE SINDICÂNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477782

PORTARIA Nº  14  DE  10 DE JANEIRO  DE 2013.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA, no 
uso de suas  atribuições regimentais com base no disposto nos 
artigos 205 e seguintes da Lei nº 5.810/94.RESOLVE:
Art. 1º - Constituir Comissão de Sindicancia com a imcubencia 
de no prazo de 30 dias, apurar os fatos relatados no Processo 
nº 2013/9792, bem como as possiveis irregularidades referentes 
aos atos e fatos e demais infrações conexas que emergirem no 
decorrer das apurações.
Art. 2º - Designar os servidores ZACARIAS MARQUES DE 
OLIVEIRA , Agente de Atividades Agropecuárias, Matrícula nº 
16977/1 , GODERIAN DE NORONHA CAMPOS, Técnico em Gestão 
de Pesca e Aquicultura,  Matrícula nº 57202853/1 e MARIA LUCIA 
SALES PASSOS, Auxiliar Técnico, Matricula nº 10618/1, para 
integrarem a referida Comissão sob a presidência do primeiro, 
bem como em seus impedimentos eventuais e regulamentares 
do segundo.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HENRIQUE KIYOSHI SAWAKI
SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA


